ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-XDCT

V/v thu hồi diện tích sa bồi thủy phá tại
vị trí hạ lưu công trình thoát nước và

bổ sung một số cống để phục vụ SXNN
thuộc dự án Đường bộ cao tốc Bắc –

Nam phía Đông đoạn qua địa phận
phường Hoài Nhơn Bắc.

        Gia Lai, ngày        tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

 -  Sở Xây dựng;
 -  Sở Nông nghiệp và Môi trường;
 -  UBND phường Hoài Nhơn Bắc;

 -  Ban QLDA 2.

 Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 08/SXD-GT ngày

05/01/2026 về việc thu hồi diện tích sa bồi thủy phá tại vị trí hạ lưu cầu, cống
dọc phía trái tuyến Đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021-

2025, đoạn qua địa phận phường Hoài Nhơn Bắc, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến
chỉ đạo như sau:
 1. Về chủ trương, đồng ý với đề xuất về việc  thu hồi diện tích bị sa bồi

thủy phá không đủ điều kiện sản xuất tại các vị trí hạ lưu cầu, cống dọc phía trái

tuyến Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, đoạn qua địa phận phường Hoài

Nhơn Bắc, theo nội dung đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản nêu trên. Giao

UBND phường Hoài Nhơn Bắc chủ động phối hợp với Ban QLDA 2 rà soát,

đánh giá, lập hồ sơ phần diện tích đất nông nghiệp không đủ điều sản xuất do

ảnh hưởng dự án Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc-Nam phía Đông
giai đoạn 2021 – 2025; lập phương án bồi thường, hỗ trợ gửi Ban Quản lý dự án

2 xem xét, chấp thuận phương án bồi thường, hỗ trợ trước khi thực hiện phê

duyệt theo quy định. Lưu ý: thực hiện việc thu hồi đất phải đảm bảo quyền lợi

hợp pháp của người dân nhưng phải phù hợp với tình hình sản xuất thực tế,

tránh lãng phí việc sử dụng đất đai.
 2. Yêu cầu Ban QLDA 2 chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có
liên quan:

- Khẩn trương thi công xây dựng hoàn thành các hạng mục bổ sung và

thông tin rõ cho địa phương đối với các vấn đề (đã được Ban QLDA 2 thống

nhất giải quyết) cụ thể như: bổ sung hệ thống đường gom, đường dân sinh; hoàn

trả đường địa phương bị hư hỏng; xử lý hiện tượng sa bồi, thủy phá; bồi thường

việc nứt nhà dân trong quá trình thi công; xây dựng tường chống ồn,…
- Khẩn trương xem xét giải quyết và trả lời cụ thể cho địa phương về

phương án, thời gian thực hiện đối với hạng mục bổ sung xây dựng cống ngang

qua đường dân sinh, xây dựng bờ kè để chống xói lở.

450 12

2

3. Giao UBND phường Hoài Nhơn Bắc chủ động tổ chức, phối hợp với

Ban QLDA 2 và các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát giải quyết có hiệu quả các

kiến nghị chính đáng, cần thiết của người dân đối với việc: bổ sung hệ thống

đường gom, đường dân sinh; hoàn trả đường địa phương bị hư hỏng; xử lý hiện

tượng sa bồi, thủy phá; bồi thường việc nứt nhà dân,. . .

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;
- CVP, PCVP XD;

- Lưu: VT, X2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng